Ancora instassem, che sua Signoria non partisse dalla² instruttione data più volte per noi, de che forma Martino havesse a revocar.

Hora a dì venticinque di questo poi pranso Luther andò a casa del detto Treverense, et quivi solo lo exhortò a revocar et promesse li, se per paura di suoi, li quali si dice che li minacciano la morte, non volesse revocar, che lui li darebbe un bel priorato appresso un suo castello et harebbelo³ primo cum seco in sua mensa et consilio, in salva guardia di Cesar et sua et in bona gratia del Santissimo. A tutto negò. Poi li propose quattro seguenti conditioni: primo, chel si sottomettesse al giudicio del Pontefice et di Cesar insieme; questa era non bona oblation, perchè Pontifex solus est verus judex et jam judicaverat.

La secunda, sel voleva star al giudicio di Cesar solo, el qual però se raportasse poi al arbitrio di Nostro Signore; et questa era peggior.

La terza: al judicio di Cesar et dellli Stati dell' Imperio; et questa è iniquissima et diabolica.

La quarta, che el revocasse al presente alcune cose più enormi 25 et del resto se remettesse al futuro Concilio; questa ancor è iniqua et inutilissima alla causa nostra, la qual non ha di bisogno de delationi⁴.

Queste quattro così strane oblationi non si pensi V. S. R^{ma} che fossero per noi nè cogitate, nè proposte; anzi certo habbiamo

¹ Die Handschrift liest: *la mala cosa*.

² Die Handschrift liest: *della*.

³ *harebbelo* nach Cod. Vat.; die Handschrift liest: *sarebbe lo*.

⁴ Diese vier Punkte führt aus dieser Depesche Pallavicini I, 27, 7 an; ebenso Münter, S. 97.

protestato, che si facesse la revocation secundo l'instruttion nostra et non altramente. Tuttavolta el Treveriense (come lui dice) vedendo, che la information nostra fatta per l'official suo a detto Luther era stata recusata, fece tale oblation, acciochè per qualche via el se inducesse a revocar pur una particola di suoi errori, il 5 che barebbe¹ concitato tutto il popolo contra di lui; et dice detto Treverense, che mai però intese, che dette oblationi fossero valide, se non quantum auctoritas Apostolica eas admitteret, et che di ciò ci harebbe primo advisati². Ma Luther el liberò di tal fatica, perchè al primo congresso negò apertissime voler star ad alcuna 10 di sopradette oblationi, allegandole tutte sospette; nè è da maravigliarse, perchè, come ci ha detto questa mattina el Confessor di Cesare, già più di dieci giorni lui haveva fatto intender a detto Luther, che sel voleva revocar le cose già dannate et evidenti errori, del resto si harebbe trovato meglio di metter silentio sino 15 alla deliberation del futuro Concilio, et Luther gli fece risponder, che non voleva star a Concilii, perchè in essi si potea forsi ben agitar alcuna cosa quantum ad mores, ma che la verità Evangelica mai fu ben trattata per Concilii.